

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,76 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	1,85 zł.
W agencjach miesięcznie	1,85 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przesłanym w nakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Postowe konto czekowe 101.032.

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice,  
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”, Skrytka poczt. 53

Główny redaktor: Dyonizy Kowalski.

Chojnice, sobota 22 listopada 1924 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsce 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam. 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym skłopotem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

## Zwycięstwo kultury polskiej.

Czytaliśmy i pisaliśmy, że jeden z naszych największych pisarzy Władysław Reymont uzyskał tak zwaną nagrodę Nobla. Jestto odznaczenie, które daje dyplom do sławy światowego znaczenia. Reymont zatem jako Polak pobit wszystkich współzawodników i uzyskał dyplom najlepszego światowego pisarza.

Takie nagrody rozdawane bywają corocznie za wszelkie zdobycze na polu kultury i oświaty. Kto stworzy w danym roku najlepszy wynalazek na drodze do postępu ludzkości, kto napisze najlepszą książkę, która znajdzie uznanie po za granicami kraju, kto napisze najlepszy poemat, który świadczy o wysokiej kulturze danego narodu w zdobyciach kulturalnych świata całego, kto potrafi rozumem pchnąć ludzkość w jakimkolwiek kierunku na inne tory, na przykład w kierunku rozbrojenia, albo w kierunku uszczęśliwiania ludzkości, ten bywa nagrodzony wazrynowym wieńcem w postaci nagrody Nobla.

Nobel był Szwedem i dorobił się milionów na ulepszonej prochu. Umierając, zapisał swój majątek na wynagradzanie pionierów ludzkości. Corocznie z procentów kapitału kilku najzdolniejszych i najzasłużonych otrzymuje te nagrody, a te procenty wynoszą około 150 tysięcy złotych na każdego. Sędziami są światowej sławy mistrze pod protektoratem króla szwedzkiego. I od wyroku tych sędziów niema apelacji, bo trwa długie miesiące i lata, zanim ktoś uznany zostanie za godnego nagrody. Musi na nim porość dopiero pleśń międzynarodowego uznania, sławy, musi się ugruntować przekonanie, że dana jednostka istotnie zasłużyła się ludzkości, że jej przysposyła trwałego dorobku.

Oto dla czego właśnie tak się cieszymy, że w tym roku Polaka spotkał zaszczyt otrzymania nagrody Nobla. W osobie jego nagrodzoną jest bowiem cała Polska. Jej kultura okryta jest purpurą i szkarłatem światowej sławy. Zdała w obec ludzkości świadectwo, że jest narodem żywotnym i że jej kultura ma nie tylko znaczenie we własnym kraju, ale że jest kulturą światową.

Nie pierwszy to zresztą Polak. Pierwszym, który nagrodę zdobył był Sienkiewicz, drugim była słynna rodaczka nasza Curie — Skłodowska, której wespół z mężem świat zawdzięcza wynalazek radium, odgrywający tak przełomowe znaczenie w postępie kultury ludzkości na drodze dalszych wynalazków ku górnym szlakom i wyżynom.

Jeszcze jedne: Reymont otrzymał nagrodę przede wszystkim za dzieło powieściowe „Chłopi”. Nie każdy je zna, ponieważ jest to rzecz bardzo obszerna i droga, a przeto wymaga pewnego umysłowego doświadczenia, ażeby ogrom myśli w tej powieści zawartych, należycie przetrawić i tem samem całość objąć. W tej powieści przedstawił nam Reymont całokształt naszego rolnika, jak zroził się z ziemią, jaką wartość przedstawia dla kultury i rozwoju Polski pod materjalnym, moralnym, duchowym i oświatowym względem. Powieść ta wywarła niesłychane wrażenie nie tylko w kraju. Zagranica tłumaczyła je na obce języki, ażeby przyswoić to dzieło swej literaturze, ponieważ opis naszego chłopca z całokształtu jego znaczenia dla rozwoju Polski był zarazem opisem znaczenia chłopca we wszystkich obcych społeczeństwach na świecie. Stąd nawet Niemcy przyznają, że nagroda dostała się istotnie w dostojne ręce.

Dalej: Sąd, przyznający nagrodę, rozstrzygnął o istotnych wartościach kultury. Oto do współzawodnictwa z Reymontem stanęli Niemiec Tomasz Mann

i głośny rosyjski pisarz Maksym Gorkij. Obaj to pisarze światowej sławy — ale o światopoglądach, obniżających wartości odwiecznych prądów ludzkości, opartych na chrześcijańskich ideałach. Działalności Manna bliżej nie znamy, za to pisarz Gorkij umiał opisywać życie rosyjskie tylko z najgorszych stron. Dobrze! było to jego obowiązkiem, ażeby okazywać ludzkości przepaściste głębiny nędzy i niedoli ludzkiej, ale on za tę niedolę ludzką winił duszę ludzkości, winił porządek na świecie. Zamiast poruszać duszę narodów, by naprawić złe na gruncie kultury wszechnarodowej, popadł w socjalizm, a ostatnio nawet w komunizm i od nich to wypatruje lekarstwa na podcięciu krwawej zemsty i krwi potoków. Obecnej kultury nie uznaje, chce ją zniszczyć w morzu krwi, ażeby na jej posiewie wytworzyć raj, w którym nie będzie niesprawiedliwości, bo będzie równość wśród narodów.

Tymczasem nasz Reymont w najgorszej nawet niedoli narodu polskiego, w apodleniu ducha, w jakim rozwijać się musiało polskie społeczeństwo tak pod pięcią krzyżactwa, jak pod zgnilizną duchową Moskala i pod ideową niekulturalnością Austrii, wołał: Nie traćcie nadziei. Austriak, Niemiec i Moskal to jeszcze nie całokształt wartości kulturalnych, które nam dała kultura grecka w łączności z łacińską, uświadomionych odradzającego ludzkość wieczyście chrześcijaństwa.

A Reymonta Polska stworzyła. To jest jej syn, nieskazitawość obcą krwią i dla tego przez wywyższenie go ponad innych składa się dziękczynienie temu krajowi, który takich ludzi wydaje i do rozbudowania podwalin tej obecnej kultury się przyczynia.

## Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów.

### He wart je-t złoty zagranicą?

Za złoty otrzymuje się przy zamianie 3 franki 60 centymów. Za 3 franki 20 centymów można zjeść obiad z 4 dań z winem. Oprócz tego można jeszcze podjąć chleba bezpłatnie, ile do żołądka się zmieści. Za pranie i prasowanie twardej koszuli liczy przeczą 1 frank 28 centymów. Za 400 franków można kupić ubranie z doskonałego wełnianego materiału. Bilet drugiej klasy podmiejskiej kolei, którą można objechać cały Paryż kosztuje 35 centymów czyli 10 groszy.

### Niezwykłe odkrycie.

We Lwowie gmach byłego zakładu karnego dla kobiet przy ulicy Ujejskiej oddany został na cele politechniki lwowskiej, skutkiem czego dokonuje się tam naprawy. I oto przy zrywaniu podłogi natrafiono w celi, którą dawniej zamieszkiwała zakonnicą, na trumnę, w której był szkielet ludzki. Trumna za dotknięciem łopaty rozleciała się. Zaczęto badać pochodzenie zwłok i oto w toku śledztwa komisarz Strojka przypomniał sobie, że przed 3 laty jakaś kobieta przytrzymana na kradzieży zeznała, że odsiadywała w tym gmachu 20 letnie więzienie za morderstwo, i że w tym czasie popełniono tam morderstwo na zakonnicę, którą następnie ukryto w murach zakładu. Wówczas nie przywiązywano wagi do opowiadania kobiety, ale jej opowiadanie ma prawdopodobnie związek z odnalezionym szkieletem.

### Pomorze na wystawie w Paryżu w roku 1925.

Profesor E. G. os z Torunia ogłasza, że na przyszłorocznej wystawie, która się odbędzie w Paryżu, figurować będzie również przemysł i sztuka ludowa z Pomorza. W tym celu komisja z ramienia województwa i zarząd Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych urządzą w grudniu r. b. wystawę przeglądową przemysłu ludowego i artystycnego, której zadaniem będzie stworzyć obraz wytwórczości na tem polu na Pomorzu. Zgłaszać się należy: Wystawa Pomor. Przemysłu dom. Toruń, Strzelnicza.

### Kto są nowi ministrowie?

Poseł Stanisław Thugutt, do ostatnich czasów prezes stronnictwa rolniczo radykalnego „Wyzwolenie” jest synem lekarza. Urodził się 1873 w Łęczycy. Pracował do wojny na stanowiskach prawniczych, dopiero podczas wojny zaczął zajmować się polityką i stanął po stronie międzynarodowego światopoglądu Piłsudskiego. Za czasów Moraczewskie-

go był ministrem spraw wewnętrznych. Po zeszcłorocznym upadku rządu większości narodowej powierzył mu p. Prezydent Rzeczypospolitej utworzenie nowego rządu, który zamierzał utworzyć ze stronnictw od Chrześcijańskiej Demokracji do socjalistów. Sprawa mu się nie udała. Pod wpływem wyjazdów zagranicę i zapoznanie się z narodem odradziłem się narodom zmienił się tak dalece, że go własne stronnictwo nie poznało i nie chciało nowego Pawła więcej mieć swym prezesem. Mąż to zresztą zany, zdolny i uczciwy politycznie. Nikt mu nowego stanowiska nie zazdrości.

Oyryl Ratajski, prezydent miasta Poznania urodził się 1875 we Wielkopolsce. Pisaliśmy już o nim bliżej. Został ministrem spraw wewnętrznych głównie z tej przyczyny, ażeby służyć doświadczeniem przy ochwalaniu rozmaitych projektów samorządowych i przy rozpatrywaniu sprawy mniejszości niemieckiej.

Franciszek Sokal, nowy minister pracy i opieki społecznej, urodził się 1881 we Lwowie. Ze zawodu jest inżynierem. Za polskich czasów oddawał się sprawom dobra socjalnego, zwłaszcza w interesie robotników. Ostatnio był polskim delegatem w Międzynarodowym Biurze Pracy w Genewie.

Antoni Zychliński, minister sprawiedliwości. Pochodzi z Kresów Wschodnich. Urodził się 1876 roku. Jest ze zawodu prawnikiem. Rada Regencyjna po okrzyknięciu niepodległości Królestwa Kongresowego przez Niemców wezwała go do organizacji sądów polskich. Był ostatnio podprokuratorem Sądu Najwyższego w Warszawie.

## Kronika miejscowa.

CHOJNICIE, dnia 21 listopada 1924 r.

### — Ci, co się urodzili, pobrali i pomarli.

Hoppe Franciszek, robotnik kolejowy, syn, Łącki Józef dozorca Zakł. Poprawczego, syn, Zabarowski Paweł, listonosz, syn, Myszkowski Józef, robotnik kolejowy, syn, Kamiński Adam, robotnik, córka, Władarczyk Franciszek, stolarz, syn, Binkowski Feliks, robotnik kolejowy, córka, 1 nieślubne dziecko.

Zmarli: Franciszek Buchholz liczący 5 tygodni, syn p. m. magazynu.

Śluby: Strażnik celny Grzegorz Klimek z Miasteczka z Jadwigą Krüger z Chojnic. Nauczyciel Leon Jackowski z Jadwigą Zimną oboje z Chojnic. Stolarz kolejowy Julian Bucholz z Narcyzą Zacharyasz oboje z Chojnic.

— W sprawie pożyczki, płatnej po pięciu latach pisać nam pomiędzy innymi. Wyczytawszy przed niedawnym czasem w „Dzienniku Pomorskim” o pożyczce krajowej, mającej być płatnej po pięciu latach uradowałem się w duchu, że rząd nasz obrachuje się z nami w sprawiedliwy sposób, i że nasza krzywda się skończy. Chociaż bowiem w czasie rozpoczęcia tej pożyczki nasz majątek pieniężny, włożony w inne przedsiębiorstwo, byłby nam dał egzystencję i może jaki dorobek, to procenty od tej pożyczki krajowej nie były już od paru lat nawet tyle warto, ażeby je na urząd skarbowym odbierać. Te wielkie hasła i przywileje, jakimi obdarzono dawców pieniędzy na pożyczkę państwową, spełży na niczem. Tysiące ludzi nawet w podeszłym wieku będących oddało cały swój majątek nieraz ciężko zapracowany krajowi, gdy był w potrzebie, na usługi w nadziei, że po 5 letnim czasie, jak uchwalono, będzie im rzetelnie i bez ujmy zwrócony. A tu jak grom z nieba spada na nas wieść, że rząd nasz nie tylko zmniejsza o dwadzieścia razy wartość pożyczki, jak w on czas nasza nieszczęśliwa marka w obec obcych walut stała, ale w dodatku przedłuża pożyczkę, ustaloną na 5 lat, na przeciąg czasu, trwający 20 lat, po 5 procent.

Jak rujnująca dla nas jest ta uchwała, dla ludzi w podeszłym wieku, co swoją całą chudobę oddali na usługi krajowi, tej Polsce, naszej Ojczyźnie. Z tych nieszczęśliwych wielu, co posiadało majątek i egzystencję, dziś go przez pożyczkę postradali i są bez egzystencji i żebrakami, bo pracować i zarabiać z nich już na stare lata niejedyn nie może. Nic im nie pomoże narzekanie na nieszczęśliwych los, który im zgotował w tym wypadku ich gorycz patriotyzm polski. Inni za to, którzy na tę pożyczkę nie dali, którzy woleli swym kapitałem pracować dla własnego interesu,

## Kurs złotego

z dnia 20. 11. 1924.

Gdańsk:	1 dolar =	5,23 złotych
	100 złotych =	104 1/2 guld. gd
Warszawa:	1 dolar =	5,21 złotych
	1 gd. gul. =	0,95 3/4 złotych
Marki rentowe =		1,25 złotych

dorobili się znacznych fortun. Oj, co się chcieli krajowi przysłużyć są dziś zubożeni. Niejeden z nich cierpi niedostatek, a po 20 latach wypłacalności rozsypane ich prochy nie będą miały z tego żadnej korzyści. Jest ogólne mniemanie, że jeżeli posłowie nasi na taką niesprawiedliwą uchwałę się zgodzili, to się do tej potyczki finansowo mało przyczynili. Takie uchwały nie powinien był nasz rząd dla narodu wydawać i nie byłby wydał, gdyby większość posłów była tę krzywdę na swej własnej skórze odczuła. Przecież Polska nasza nie jest na tyle biedna, żeby nie mogła być podeprzeć tych swych obywateli, którzy jej w potrzebie ofiarą dłoń podali. Sprawiedliwość wymagała by, ażeby oddano to, co pożyczono.

**Ostrzeżenie.** W środę pojawiły się na tym terenie dwie artystki rodzaju cygańskiego rzekomo w celach teatralnych. Przy tej okazji chodziły one od domu do domu i starym zwyczajem prezentowały swą sztukę wróżbiarską. Weszły też do pewnego mieszkania, w którym nie było żywej duszy, gdyż gospodyni wyszła na podwórze. Wracając stamtąd zauważyła ją korytarzu owe cyganki, a później spostrzegła, — wchodząc do mieszkania — że szuflada od szafy stoi otworem a kiedy badała bliżej spostrzegła brak 50 zł., całej jej gotówki. Nie uległa wątpliwości, że te cyganki są złodziejkami tych pieniędzy, przeto puściła się za nimi w pogoń i oddała je w ręce policji. Przy osobistym zbadaniu złodziejek w rachubę wchodzących pieniędzy jednak nie odnaleziono.

**Ostatnie przedstawienie Teatru Objazdowego.** Przy szesnastu wypełnionej sali grano w pierwszym dniu „Hajduczka”. Jest to sceniczna przeróbka powieści historycznej „Pan Wołodyjowski”. Występują w niej zatem na pierwszym miejscu „Hajduczek” czyli panna Jeziorowska, Hajduczkiem przez Zagłobę nazywanym, pan Zagłoba, pan Wołodyjowski, Krzysia Drohojowska, pani Makowiecka, siostra Wołodyjowskiego, pan Nowowiejski, pan Hassling Ketling i inni. Główniejsze role były w dobrych rękach. Można było sobie życzyć grubszego Zagłobę, drobniejszego Wołodyjowskiego, większego Nowowiejskiego, ale cóż robić, kiedy zespół teatralny odpowiedniej szych nie posiadał. „Hajduczka” był wybory. Publiczność bardzo się dobrze bawiła.

Komedję „Mąż dwu żon” zaliczyć można do jednego z najpiękniejszych utworów scenicznych. Jeżeli role obsadzone są znakomitymi aktorami, jak to miało miejsce na środowisku przedstawienia Teatru Objazdowego, niema właściwie może sztuczki więcej lekkiej, humorystycznej, w której zakłanie sceny w końcu rozwijają się z wielką prawdopodobnością. Charaktery poszczególnych bohaterów dobrze obrane są naturalnością widza przykuwają i sprawiają wrażenie czegoś rzeczywistego, ujętego i lko w pewne obrazy i ramy.

Komedja ta od początku do końca wywołuje u widza śmiechu.

Jeżeli publiczność tym razem liczebnie nie dopisała, to niezawodnie leżeć to będzie więcej w obecny krytyczny położeniu gospodarzem, które z natury rzeczy tylko ograniczonemu gronu obywateli pozwala na podobne wydatki.

**Sprzedż licytacyjna** odbędzie się w Chojnicach w środę, dnia 26 listopada 1924r. o godz. 11tej przed poł. na sali p. Heinricha przy ul. Człuchowskiej 29. Sprzedawane będą następujące przedmioty: 1 maszyna do pisania, 24 krzesła, 1 kanapa, 27 ubrań męskich, 3 dywany, 89 koszul ciepłych, firany do 10 okien i 3 centryfiugi.

#### Kronika prowincjonalna.

**Brusy.** Sprzedż licytacyjna odbędzie się tutaj w czwartek, dnia 27 listopada 1924r. o godz. 10 przed południem na sołectwie. Sprzedawane będzie co następuje: 25 paczek zapatek i 22 butelek 3/4 litrowych wódki (wypalanka winna mieszana).

**Czersk.** (Napad). W środę wieczorem około godz. 10 tej został napadnięty uczeń drukarski S. przez dwóch uliczników, którzy go kijami i pięściami nie zmiernie pobili. Już w drodze do domu widział dwie osoby, przy których przechodził msiął. Gdy się do nich zbliżył, przystąpił jeden z nich do niego i silnie uderzył go w głowę. Następnie był tak mocno bity, że mocno krwawił. Napadnięty wołał o pomoc. Mieszkańcy tamtejsi, którzy usłyszeli lament napadniętego przyspieszyli mu na pomoc lecz złościcy zbiegli bez śladu. Napadnięty tłómaczy się, że nie miał z nikim jakichś sprzeczek lub kłótni. Przypuszczać można, że była to omyłka w napadzie.

**Czersk.** Sprzedż licytacyjna odbędzie się tutaj w piątek dnia 28 listopada br. Sprzedawane będą następujące przedmioty: a) o godz. 10 przed południem na Rynku 60 paczek proszku do prania, 50 paczek cykorji, ca. 132 metrów materiału na suknie damskie i 9 walców na ubrania męskie i płaszcze, 2 kanapy, 2 szafy do rzeczy, 2 biurka, 1 zegar ścienny, 2 szory robocze, jedna szafa żelazna do pieniędzy, 1 szafa do mięsa i 1 dojna krowa; b) o godz. 11 przed południem na posiadłości Browaru Pomorskiego - bałe dębowe, deski brzozone, dębowe i sosnowe, 1 sanie, 1 waga do bydła, 1 maszyna do wiercenia, 2 szory, 1 siódło i 8 świni; c) o godz. 12 na posiadłości Pomorskiej Destylacji Drzewnej 300 otr. węgla drzewnego, 45 mtr. pańskó, 130 mtr toru kolejki polnej, 2 żelazne i 4 drewnane łorki, 25000 begly palonej, 4 kręgi obrotowe (Drehscheiben) i 1 wóz do wody.

**Czersk.** Na rzecz naszych biednych urządzono w niedzielę bazar z zabawą na sali p. Brzezińskiego.

Przedstawiono dwie pantomimy pt. „Kto pod kim dółki kopie” i „Amerykańska walka na noże”. Wywołały one dużo śmiechu, tem więcej, że przedstawili ją błazny, którzy role swe dobrze odegrali. Nadto urozmaiciło chwile śpiewem Tow. św. Cecylii i „Lutnia” grą na mandolinach, oraz obóz cygański z kostjumami i zwyczajami cygańskimi. Dalej była loteria, gra w kostki, poczta japońska i aukcja amerykańska. Bufet był we wszystko obficie zaopatrzony. Na koniec odbyła się zabawa z tańcami. Publiczność tym szereg niestety nie stawiała się tak licznie jak po inne lata.

**Grudziądz.** W sprawie wystawy antyalkoholowej w Grudziądzu odbyło się we czwartek w sali posiedzeń Rady Miejskiej zebranie wszystkich wrogich alkoholowi obywateli m. Grudziądza. Zebranie zagał ks. dziekan Dembek, w sposób dosadny malując nędzę niechybną rodzaju ludzkiego, do której dojdziemy niewątpliwie, jeżeli pijanstwo nadal się szerzyć będzie. W szczytnym celu popierania antyalkoholizmu zorganizo- nować się winni wszyscy trzeźwo myślący obywatele m. Grudziądza. Aby możliwie jak na bardziej zohydzić społeczeństwu używanie alkoholu zorganizowana będzie w dniu 30 bm. wystawa antyalkoholowa w sali Muzeum przy ul. Lipowej, podziwiać tam można będzie prawdziwe wątroby, serca i nerki pijackie, jako też przedziwne linje dowodzące czerwono lub niebiesko na białem do jakich to potwornych rezultatów do- prowadzi człowieka alkohol. Wybrano komitet wykonawczy, który ma się narazie zająć zorganizowaniem wystawy.

**Dziemiany,** pow. Kościerzyna. Dnia 9. bm. odbyło się drugie miesięczne zebranie Towarzystwa Powstańców i Wojaków im. Józefa Hallera w Dziemianach, w obecności od PKU. Kościerzyna Kartuzy przybyłego podof. instr. kapr. zaw. Listewnika, który w podniosłych słowach karelił obojętność ogółu do polskich towarzystwa a szczególnie do Twa. Powstańców i Wojaków, nakoniec swojej mowy zebranych pociągając do słuowania wierności dla towarzystwa, przez podniesienie ręki. Poza treściwymi odczytami jak: Protest manifestacyjny sejmiku kościerskiego przeciw zakusom niemieckim, mowy wojewody p. dr. Wach-

## CZAS ODNOWIĆ

przedpłatę

## na grudzień

wiaka z pobytu w Pucku do Kaszubów, artykułu „Przygotowanie do samoobrony granic polskich” itd., zabrał głos przybyły z Chojnic, na zaproszenie prezesa druha Górnowicza a z polecenia wiceprezesa okręgowego druha Hoffmana, asztretarz Twa. Powstańców i Wojaków w Chojnicach druha (trygiel z hasłem „Wolność” i w dłuższym przemówieniu rozwodził się w podniosłych słowach o wolności. Nakoniec przyjęto propozycję odegrania teatryku „Stary piechur i syn jego huzar” w niedzielę dnia 23 listopada br. przez amatorów z Chojnic, którzy mieli przy odegraniu tej arcywesołej krotcechwili w Chojnicach wielkie powodzenie, na sali p. Blochmana, z czego czysty zysk przeznacza się na zakupienie sztandaru. Spodziewać się należy, iż Szan. publiczność Dziemian i okolicy, uwzględniając cel, dopisze na przedstawieniu i poprze zabiegi Towarzystwa. W skład zarządu weszli: hon. prezes ks. Prob. Podlaszewski, prezes Górnowicz, zast. prez Oleszyński, sekretarz Kayzer, zast. sekr. Knopik, komendant Radomski, skarbnik Szopiński Sylwester, ławnicy Narloch, Machut i Synak Paweł.

Poniżej podajemy mowę prezesa Twa. Powstańców i Wojaków w Dziemianach, druha Górnowicza, w dniu zawiązania Twa. 5 listopada br.

**Roda cy!** W tej podniosłej chwili, gdy na rubieży pomorskiej powstaje zawiązek silnej i zdrowej organizacji na pożytek naszej ukochanej Ojczyzny, czuję się szczególnie szczęśliwym, że jako prezes tej nowej placówki obrony narodowej mogę rzucić garść uwag co do znaczenia tworzonego p zez nas dzieła i programu pracy, który musimy przyjąć. Ze statutu, który będzie odczytany, usłyszycie co za cel ma Twa. Powstańców i Wojaków, ja chciałbym mówić o rżen- nem zadaniu tegoż związku.

Wszędzie na lewo i prawo słyszymy utyskiwania, że to źle, że owo niedobrze, zapominamy, że w pięciu latach stworzyliśmy z niczego państwo, administrację, szkołę, wojsko i to wszystko, z czego składa się państwo nowoczesne. Zapominamy, że żadem naród w podobnych warunkach nie stworzył tak wielkich dzieł. Naród, który stworzył takie dzieło nie zginie, zginąć nie może.

Państwo nowoczesne, państwo demokratyczne opiera swój byt niepodległy na szerokiej masach oświadczonych narodowo obywateli, którzy są zdolni w każdej chwili zrozumieć potrzeby państwa. Zagadnienie więc obrony państwowej łączy się bezpośrednio

z koniecznością przygotowania do godnego odporu szerokiej mas dzielnych obywateli. Dlatego u nas na ozło zagadnień państwowych wysunęło się zagadnienie obrony państwa, a więc przygotowanie całego kraju do obrony wolności i niepodległości. Jak to wygląda w praktyce, widzieliśmy w r. 1920, gdy w blasku palonych wsi i miast polskich, wśród jęków bezbronnym mieszkańcom szedł czerwony „towarzysz” sowiecki grabić naszą piękną Ojczyznę. Wtedy jak jeden mąż powstała cała Polska i zdobyła niebawym triumf orężny „cud nad Wisłą”. Naród stanął wobec wielokrotnie liczniejszego wroga i pokonał go, dyktując w Rydze warunki pokoju dla siebie najdogodniejsze, gdyż walczyl o swoją wolność, a więc w bój szedł z tym szczerym zapalem, który rodzi rozpacz a dyktuje męstwo, a tamtych pchała myśl o grabieży, myśl o nasyceniu swoich podłych pragnień. Rok 1920 wiele krwi i ofiar kosztował, wiele także ucierpiał kraj i każdy obywatel. Tyle szkody wyrządził nam nieprzyjaciel a to dla tego, że naród polski do walki nie był całkowicie przygotowany. Nie możemy się laskomyślnie narażać na niepowetowane nigdy szkody, dlatego musimy, gdy szczęśliwy czas pokoju ku temu się najlepiej nadaje ćwiczyć się, by pierwszy zew wojenny spotkał naród w pogotowiu wojennem. Tak, jak nie możemy ćwiczyć strażaków do walki z pożarem, gdy dom się już pali, nie możemy dopiero do wojny odpornej przygotowywać naród, gdy wróg zadaje nam klęski, gdy pożar wojny coraz groźniejsze zatacza kręgi.

I właśnie tutaj w Dziemianach, tuż nad granicą niemiecką, nad tą granicą, którą wróg niechybnie marzy przestąpić, przy sprzyjającej okazji, bo czytaliście pewno już w gazetach, co kują w Genewie, Londynie i Berlinie, już podnoszą się tam głosy o zabranian nam Pomorza i Górnego Śląska, zanosi się na nowy rozbiór Polski, — zorganizowanie Związku Powstańców i Wojaków jest koniecznością państwową, gdyż właśnie ludność pograniczna musi być najdokładnie przygotowana w razie potrzeby do stawienia oporu, gdyby wróg chciał przekroczyć granicę. To powinno nas jeszcze bardziej ukrzepić, abyśmy tę silną organizację tworzyli, wnosząc silną straż na zachodniej rubieży Pomorza i Polski. Nie będziemy czekać, aż inni zabiorą się do pracy, ale chcemy dać drugim przykład, jak dla pomyślności Ojczyzny trzeba pracować. Musimy więc skupić się i wziąć się do pożytecznej pracy, pamiętając, że w szczęściu Ojczyzny jest nasze szczęście. Generacja nasza żyła za szybko, żyła za nerwowe. I dlatego nie odczuwa ona tego szczęścia, jakiego do- bry Bóg pozwolił nam się doczekać. Ale bez wolnej Polski nie będziemy szczęśliwi. Musimy więc z siebie wyrobić dobrych obrońców Ojczyzny. Nie damy ziemi skąd nasz ród i tak jak w ubiegłą niedzielę miasto Toruń, stolica Pomorza, zmanifestowało za obronę Pomorza i tak jak dzisiaj nasze brackie Towarzystwo Powst. i Wojaków Wejhera w Wejherowie nawołuje na wiec manifestacyjny przeciw zakusom niemieckim, chcemy i my solidaryzując się zarazem zmanifestować, wstępując gremjalnie do Twa. Powst. i Wojaków. Każdy więc zdrowy Polak powinien się znaleźć w naszym szeregu.

Jestem szczęśliwy, że jako prezes mogłem rzucić tę garść uwag, dziękując za zaszyt, który mnie spotkał i wnosząc na rozpoczęcie naszej pracy okrzyk na cześć Tej, której przyrzekamy wierną służbę, a więc:

Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polsko niech żyje!  
Niech żyje Prezydent Rzplitej Polskiej!  
Niech żyje naród w jedności silny!  
Niech żyje nasza dzielna Armja!  
Niech żyje Twa. Powst. i Wojaków w Dziemianach!

**Pelplin.** O zmarłym emerycie - nauczyciele śp. Janie Świtale piszą: Sp. Świtale, zmarły dnia 30 paźdz. w 74 roku życia, a pochowany we wtorek dnia 4 bm. był czynnym Polakiem narodowcem także za czasów pruskiej niewoli, skutkiem czego przeniesiony został „za karę” na zachód Niemiec. Otrzymał emeryturę, powrócił do kraju i brał tu żywy udział zwłaszcza w akcji wyborczej. Sam biedny, zwłaszcza w czasie, kiedy emerytom prawie że nie nie płacono, pomagał innym jak mógł, szczególnie wdowom i sierotom pisaniem wniosków do władz. To też wspominają go zwłaszcza ci najbardziej w gorących swych modłach, a niemniej ci, z którymi współpracował gorliwie pod sztandarem „Bóg i Ojczyzna.”

**Osle.** Stosownie do powyższej uchwały na ostatnim Walnem Zabraniu, tutejsze Tow. Powstańców i Wojaków takowe urządziło w niedzielę dnia 9 bm. na sali p. Smeji zabawę połączoną z przedstawieniem amatorskiem. Odegrano piękną ludową sztukę „Kachna”. — Wszyscy amatorzy grali bez zrzutu, zwłaszcza gadatliwa ciocia Dorota (panna Murawska) Kachna (panna Rejnowska) i Różia (panna Kuzimska) oddały swe role z przejściem się. Ale i mężczyźni nie dali za wygraną. Ale już najwięcej rozweselił wszystkich p. Pruski w roli Mośka, jakiego doskonale naśladował umiał. Publiczność darzyła amatorów często długimi oklaskami. Dużo wesołości wywołał dobrze oddany kuplet przez jednego z gości. Na zakończenie amatorzy zaśpiewali jedną pieśń kilka głosową, czem kierował p. Szydłowski. Potem odbyła się zabawa tancerna. Polonez poprowadził jeden z amatorów p. Ostrowski, nac. tow. „Sokół”, z panną Murawską, z którego dobrze wywiązał się. Przy jak- najlpszym humorze bawiono się prawie do rana. Wypada tu nadmienić, iż był to pierwszy występ sceniczny tegoż Towarzystwa, i spodziewamy się, że ono na tej drodze dalej postępować i rozwijać się będzie. Równocześnie miejscowe Tow. Młodzieży miało swą zabawę na sali p. Wesołowskiego, gdzie odegrana była





# Ogień nie rozszerza się, jeżeli się ma w domu Minimax

Minimax Berlin W 8 — Unter den Linden

Główny zastępca: Richard Gehrke, Centrala samochodów, Chojnice

Telefon 108

Telefon 108.

Okazy próbne  
bezpłatne!

## Licytacja.

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna

W Czersku w piątek, dnia 28. XI. 1924 r.

a) o godzinie 10 przed południem na Rynku 60 paczek proszku do prania, 50 paczek cykorji, ca. 132 metrów materiału na suknie damskie i 9 wałów na ubrania męskie i płaszcze, 2 kanap, 2 szafy do rzeczy, 2 biurków, 1 zegara ściennego, 2 szorów roboczych, 1 szafy żelaznej do pieniędzy, 1 szafy do mięsa i 1 dojnej krowy,

b) o godz. 11. przed poł. na posiadłości Browa u Pomorskiego bali dębowych, desek brzożowych, dębowych i sosnowych, 1 sanie, 1 wagi do bydła, 1 maszyny do wiercenia, 2 szory, 1 siódła i 3 świń,

c) o godz. 12 tej na posiadłości Pomorskiej Destylacji Drzewnej 300 ctn. węgla drewnianego 45 metrów pniaków, 130 metrów toru kolejkowej polnej, 2 żelaznych i 4 drewnianych lorek, 25.000 cegły palonej, 4 kręgi obrotowe (Drehscheiben), 1 woza do wody.

O tem zawiadamia sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków bezpośrednich i Opłat Skarbowych w Chojnicach.

Chojnice, dnia 18. listopada 1924 r.

W sobotę 22-go listopada o godz. 11-tej odbędzie się

drogą publicznego przetargu  
na dziedzińcu fary  
sprzedaż okolo 250 m<sup>2</sup>  
**DESEK**

z dawnego stropu kościoła, za gotówkę.  
Równocześnie zawiadamia się, że gruz przed bramą iary leżący może być bezpłatnie odebrany wzgl. zwieziony za uprzednim zgłoszeniem się u ks. Proboszcza.  
**Dozór kościelny.**

## Niebywała okazja!

Mimo stałego wzrostu cen na towary kolonialno spożywcze sprzedają dopóki zapas starczy wielkie partie

**cukru, smalcu, ryżu, śledzi, kawy, herbaty, kakao**

po cenach bardzo niskich.

Dom towarów kolonialnych i sprzętów kuchennych

**D. Grzywacz**

ul. Gdańska 28 ul. Gdańska 28.

Ogłaszajcie w „Dzienniku Pomorskim“

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“  
z Chojnic

na miesiąc grudzień

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatą miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia ..... 1924

Imię i nazwisko .....

miejsceowość .....

ulica .....

pokwitowanie poczty .....

Zjednoczenie Zawodowe Polskie

urządza

w niedzielę, dnia 23. XI. 24 r.

przedstawienie amatorskie

połączone z zabawą taneczną  
na sali p. Żelaznego (Hotel Centralny).

Odegrane będzie:

„Biedny rybak“

„W katordze“

Po przedstawieniu taniec. Po przedstawieniu taniec.

Początek o godz 7 wiecz.

W sobotę o godz. 7-iej przedstawienie dla dzieci.

Zarząd.  
Z. Z. P.

**Kalendarze  
Marjańskie**

na rok 1925

poleca

**Księgarnia „Dzien.Pom.“  
Chojnice.**

**Wszelkie przybory  
do garbowania**

otrzymuje się tanio

w Drogerji Paetzolda  
Rynek 21.

**80—100 rebaaczy**

do podkładów (szwełów) jako też

**zręcznych ludzi**

do strugania słupów telegraficznych poszukuje

**Juljusz Wegener Chojnice**

Zamawiam niniejszem pismo

„Dziennik Pomorski“  
z Chojnic

na miesiąc grudzień

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatą miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia ..... 1924

Imię i nazwisko .....

miejsceowość .....

ulica .....

pokwitowanie poczty .....

Lekki  
**wóz do wyjazdu**

jest na sprzedaż.

**Młyńska 20**  
podw.

**Skład**

2 okna wystawne z przyległym mies. kaniem nadającym się dla każdej branży przy użyciu w ulicy korzystnie do nabycia. Zgł. do eks. Dzien. Pom. pod nr. 15.

**Polecam prima  
węgiel górnoś.  
kostka II.**

**i brykiety  
marki „Ilse“**

**Roman Nowacki**  
ul. Dworcowa 26 i Staroszkolna 24.

Poszukujemy we wszystkich miastach Pomorza i Wielkopolski

**agentów**

do sprzedaży grzebieni, szczotek do zębów, guzików itp. wyrobu francusk. fabryk. Zgłosz. pisemne przyjmuje **Biuro Ogłoszeń „PAR“ Toruń, Szeroka 46 pod „6766“.**

**Bacność Rodacy  
ze Skienic i Kosobud!**

Odsprzedam kilka morgów roli przylegającej do Kosobud i Skienic w czwartek **dnia 27. bm.** o godz. 2. po południu u p. Trzebiatowskiego w Kosobudach.

**Wincenty Waldoch  
Kłodawa.**

Poszukujemy we wszystkich miastach Pomorza i Wielkopolski

**agentów**

do sprzedaży opon i kieszek samochodowych oraz maszyn ciężarowych wyrobu belgijskich fabryk. Zgłosz. pisemne przyjmuje **Biuro Ogłoszeń „PAR“ Toruń, Szeroka 46 pod „6766“.**

**Polecam**

po bardzo korzystnych cenach **wyborowe kawy** surowe i palone **herbaty, kakao** **smalec, ryż,** **gryzik ameryk.**

Proszę się przekonać! **Poszatem polecam na porę zimową** **Konserwy owocowe i warzywowe** wszelkiego rodzaju na 100 gwiazdkowy

**Rumy, kordialy, wina** krajowe i zagraniczne i t. d.

**Dom delikatesów i win**  
**A. Łyczywek**  
ul. Człuchowska 7. Tel. 256

Licytacja przymusowa  
W poniedziałek 24 bm. o godz. 2 popoł. u pana Cygana w Józefowie przy Kłosowie najwięcej daj. cemu za gotówkę

1 maszyna do szycia  
1 duże lustro  
1 świnia okolo 2 ctr. wagi

**Winkowski**  
kom. sądowy.

## Licytacja.

W środę 26. b. m. o godz. 10<sup>1/2</sup> w lokalu p. Heinricha sprzedam najwięcej daj. za gotówkę **jedną wagę małą bez ciężarów.**

**Markowski**  
komornik miejski.

## Nadszedł już czas

do modernizacji futer  
**! garnitur futrzanych**  
Pracownia futer damskich i męskich i garnitur futrzanych za najnowszym „jaso-nem“. Bardzo korzystne źródło zakupu skórek garnitur futrzanych, podszewek i materiałów wierzchnich do futer.

**Płaszcze**  
**Kurtki**  
**Kamizelki**  
**Czapki**  
**Kołnierze**  
**Okrycie dla**  
**woźnicy**

**Mufki**

**Koce**

Wykonuje według miary **elegancką odzież dla pań i panów.**

Własna fabrykacja czapek dla **urzędników, ucni, towarzystw, Jachtklubów** i ra podróz.

**Dom sportowych mód**  
**O. Weiland**  
**Chojnice**

Dworcowa 10. Tsl. 188.

Poszukuję uczciwej

**służącej**

znająca gospodarstwo domowe i kuchnię.

**Dworcowa 44**  
parter.

futrzone